

Số: 437 /BC-UBND

Quận 2, ngày 28 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện phong trào thi đua 200 ngày
chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ quận 2 lần thứ VI và
Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng
(Giai đoạn từ ngày 07/3/2020 đến ngày 23/9/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 795/KH-UBND ngày 06/3/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố, Kế hoạch số 242-KH/QU ngày 12/3/2020 của Quận ủy, Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 12/3/2020 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức đợt thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (giai đoạn từ ngày 07/3/2020 đến ngày 23/9/2020) và thực hiện chủ đề năm 2020 của thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”,

Ủy ban nhân dân quận 2 báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

- Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 2 tổ chức phát động đợt thi đua 200 ngày và triển khai ký cam kết thi đua theo kế hoạch, chỉ đạo thực hiện tuyên truyền vào nội dung trọng tâm đăng ký, gắn với tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước.

Đồng thời, sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào qua từng giai đoạn triển khai, kịp thời biểu dương các đơn vị thực hiện tốt công trình đã đăng ký, chỉ đạo giải quyết những nội dung vướng khó và tập trung các nhiệm vụ trọng tâm nhằm đảm bảo thực hiện đạt kết quả đối với các công trình đăng ký thi đua và hoàn thành tốt phong trào thi đua 200 ngày theo kế hoạch.

- Việc thực hiện phong trào thi đua 200 ngày đã được triển khai sâu rộng đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn quận, phong trào thi đua được triển khai một cách đa dạng, phong phú, phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020.

Ủy ban nhân dân quận, Hội đồng thi đua khen thưởng quận chỉ đạo Tổ công tác kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình thi đua nhằm kịp thời chỉ đạo và hỗ trợ các đơn vị triển khai các giải pháp, nội dung trọng tâm phù hợp yêu cầu và tình hình thực tiễn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

A. CÔNG TRÌNH CẤP THÀNH PHỐ:

1. Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”:

Qua 03 đợt thi đua của phong trào thi đua 200 ngày trong công tác bảo vệ môi trường, thông qua việc thực hiện các tiêu chí xây dựng “Phường - xã - thị trấn không xả rác ra đường và kênh rạch” và “Công trình, giải pháp, sáng kiến xanh”; “Phường - xã - thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường”, đã đạt được một số chuyển biến, mang tính lan tỏa và tác động cao đến ý thức bảo vệ môi trường của các tầng lớp người dân trên địa bàn quận.

Kết quả, đã xóa bỏ được trên 30 điểm thường xuyên phát sinh chất thải trên địa bàn, ước tính khối lượng rác dọn dẹp khoảng 130 tấn rác. Thực hiện cắm 26 bảng tuyên truyền người dân, khoảng 156 băng rôn tuyên truyền, 95 bảng cấm đổ rác, lắp đặt rào chắn bê tông tại Khu 90 ha phường An Phú... Các công trình chuyển hóa các bãi rác lưu cữu đạt được một số điểm tích cực: “Cải tạo bãi rác lưu cữu 01 khu đất 300m² thành công viên, gấn 06 bộ dụng cụ thể dục thể thao” tại khu dân cư 131 dự án Trường Thịnh phường Thảo Điền; “Cải tạo bãi rác lưu cữu và lắp đặt dụng cụ tập thể dục ngoài trời” trong công viên chung cư Bình Khánh 7 - phường Bình Khánh; Thường xuyên vận động người dân định kỳ tham gia quét rác, làm vệ sinh 30 phút định kỳ cuối tuần và tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng việc thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường ở khu dân cư như: Khu phố không rác, Tuyến đường không rác, Tuyến đường 3 không, Tuyến đường văn minh đô thị.

Bên cạnh đó, còn tồn tại, hạn chế: một bộ phận người dân chưa có ý thức tốt trong công tác giữ gìn vệ sinh môi trường vẫn còn đổ, vứt thải rác thải (rác thải sinh hoạt, rác thải công nghiệp, rác thải xây dựng...) tại các khu vực công cộng, khu vực đất trống sau khi đã được dọn dẹp vệ sinh gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị, các biện pháp phối hợp ngăn chặn, xử lý chưa cao (công tác phát hiện ban đầu) nên vẫn còn tình trạng ô nhiễm ảnh hưởng an toàn giao thông, mỹ quan đô thị tại các tuyến đường trên địa bàn quận. Việc bố trí các tiện ích công cộng như thùng rác, nhà vệ sinh chưa đáp ứng nhu cầu của người dân...

a) Về thực hiện các tiêu chí tại Quyết định số 4700/QĐ-UBND ngày 31/10/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố theo tiến độ của Ủy ban nhân dân thành phố:

- Ngày 18/5/2020, Ủy ban nhân dân quận 2 ban hành Quyết định số 1192/QĐ-UBND công nhận 5 phường đạt tiêu chí “Phường sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch” (đợt 1 từ ngày 78/3/2020-30/4/2020) gồm: Thảo Điền, Bình An, Bình Khánh, An Lợi Đông, Cát Lái; đạt tỷ lệ 50% theo kế hoạch.

- Ngày 27/7/2020, Ủy ban nhân dân quận 2 ban hành Quyết định số 2330/QĐ-UBND công nhận thêm 02 phường đạt tiêu chí “Phường sạch, không

xả rác ra đường và kênh rạch” (đợt 2 từ ngày 01/5/2020 - 30/7/2020) gồm: Thạnh Mỹ Lợi và phường Bình Trưng Đông.

- Ngày 21/9/2020, Ủy ban nhân dân quận 2 ban hành Quyết định số 3083/QĐ-UBND công nhận thêm 03 phường đạt tiêu chí “Phường sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch” (đợt 3 từ ngày 30/7/2020 - 23/9/2020) gồm: An Phú, Bình Bình Trưng Tây và phường Thủ Thiêm.

Kết quả thực hiện 03 đợt, có 10/10 phường được công nhận đạt tiêu chí “Phường sạch, không xả rác ra đường và kênh rạch”, hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

b) Về thực hiện các tiêu chí tại Quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 28/7/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố:

Theo kế hoạch, Ủy ban nhân dân quận phấn đấu có 02 phường đạt “Phường, xã, thị trấn sạch và xanh, thân thiện” theo tiêu chí của Ủy ban nhân dân thành phố.

Trên cơ sở Quyết định số 2660/QĐ-UBND ngày 28/7/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành 03 tiêu chí và quy trình công nhận “Phường - xã - thị trấn sạch”; “Phường - xã - thị trấn sạch và xanh”; “Phường - xã - thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường”, Ủy ban nhân dân quận triển khai Công văn số 3067/UBND-TNMT ngày 24/8/2020 đến Ủy ban nhân dân các phường để thực hiện làm cơ sở đánh giá bình xét thi đua theo quy định.

Gắn với kết quả kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Cuộc vận động “Người dân Quận 2 không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Quận 2 xanh - sạch - đẹp và giảm ngập nước” của Ủy ban nhân dân 10 phường¹, Tổ công tác của quận kiểm tra, đề xuất Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định số 3083/QĐ-UBND ngày 21/9/2020 công nhận 04 phường đạt tiêu chí “Phường - xã - thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường” và 06 phường đạt tiêu chí “Phường - xã - thị trấn sạch và xanh”, cụ thể:

- Đạt tiêu chí “Phường - xã - thị trấn sạch, xanh và thân thiện môi trường”: 04 phường Thảo Điền, Bình An, An Lợi Đông, Cát Lái.

- Đạt tiêu chí “Phường - xã - thị trấn sạch và xanh”: 06 phường Bình Khánh, Thủ Thiêm, An Phú, Bình Trưng Đông, Bình Trưng Tây, Thạnh Mỹ Lợi.

c) Về các tiêu chí thi đua:

- Về tổ chức đối thoại với nhân dân về vệ sinh môi trường: Đến nay, 10/10 phường đã tổ chức 70 cuộc đối thoại với người dân về vệ sinh môi trường đạt tỷ lệ 100% (không xét phường An Khánh do hiện nay chưa đủ yếu tố về dân số và khu phố)

- Về chỉ tiêu 100% hộ dân ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch: Đến nay qua thống kê đạt tỷ lệ khoảng 82% (phát

¹Phường Thảo Điền, Bình An, Bình Khánh, An Phú, Thủ Thiêm, An Lợi Đông, Bình Trưng Đông, Bình Trưng Tây, Cát Lái, Thạnh Mỹ Lợi.

hành cho hộ dân trên địa bàn thực hiện cam kết về giữ gìn vệ sinh môi trường không xả rác ra đường và kênh rạch với số lượng 42.148/51.499 hộ dân).

- Về chỉ tiêu duy trì tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh về vệ sinh môi trường trên địa bàn và tỷ lệ giải quyết, xử lý thông tin phản ánh đạt từ 85% trở lên: Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã tiếp nhận 54 ý kiến phản ánh của người dân về tình hình vệ sinh môi trường trên địa bàn thông qua đơn thư, gọi trực tiếp từ người dân và phần mềm “Quận 2 trực tuyến”. Qua đó, đã giải quyết 51/54 trường hợp, đối với 03 trường hợp còn lại phòng Tài nguyên và Môi trường đang tiếp tục phối hợp giải quyết theo quy định pháp luật.

- Về chỉ tiêu xóa bỏ các điểm tồn đọng rác thải: đã xóa 30 điểm tồn đọng rác thải, xử lý dứt điểm và có giải pháp hiệu quả ngăn chặn việc tái phát sinh.

- Về chỉ tiêu tổ chức và triển khai hiệu quả lực lượng kiểm tra hoặc phương tiện để giám sát chất lượng vệ sinh môi trường, hỗ trợ xử lý vi phạm hành chính về vệ sinh môi trường nơi công cộng: Ủy ban nhân dân các phường đã tiến hành kiểm tra, xử phạt 04 trường hợp/16 triệu đồng.

2. Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25/7/2019 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn:

a) Về tăng cường công tác phối hợp quản lý trật tự xây dựng:

Ủy ban nhân dân Quận 2 ban hành Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 25/3/2020 về tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác phối hợp quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn quận (Giai đoạn từ ngày 07/3/2020 đến ngày 23/9/2020), kết quả đạt được như sau:

Qua tổng hợp kết quả 03 đợt thực hiện từ ngày 15/12/2019 đến ngày 15/19/2020, tổng số công trình xây dựng vi phạm được phát hiện và xử lý là 48 công trình; bình quân 0,177 vụ/ngày, giảm 71,26% so với 06 tháng đầu năm 2019 (bình quân 0,616 vụ/ngày). Không đạt chỉ tiêu đề ra là giảm 75%.

Nguyên nhân:

- Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động của các phòng ban, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân các phường chưa mang lại hiệu quả thiết thực để nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật đối với một bộ phận người dân.

- Công tác phối hợp kiểm tra, phát hiện xây dựng vi phạm còn chưa kịp thời (từ khi xây dựng phần móng công trình), đề công trình vi phạm xây dựng xảy ra cho đến khi công trình xây dựng gần hoàn thiện (diện tích lớn) mới phát hiện, lập thủ tục xử lý.

- Công tác kiểm tra hoàn công công trình xây dựng để cấp giấy chứng nhận chưa đảm bảo, nhiều công trình chưa hoàn thành, chưa đưa vào sử dụng, sau đó chủ đầu tư lập thủ tục hoàn công rồi tiếp tục thi công, làm phát sinh vi phạm xây dựng không phép.

b) Về cấp giấy phép xây dựng:

- Từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/7/2019 (trước khi ban hành Chỉ thị 23-CT/QU), Ủy ban nhân dân quận đã giải quyết 859 hồ sơ. Trong đó: cấp mới 577 giấy phép xây dựng; điều chỉnh 282 mẫu nhà ở tại các dự án nhà ở; trung bình 4,09 hồ sơ/ngày.

- Từ ngày 01/8/2019 đến ngày 31/8/2020 (sau khi ban hành Chỉ thị 23-CT/QU), Ủy ban nhân dân quận đã giải quyết 1136 hồ sơ. Trong đó: cấp mới 945 giấy phép xây dựng; điều chỉnh 191 mẫu nhà ở các dự án nhà ở; trung bình 3,11 hồ sơ/ngày.

- Về kiểm tra xử lý xây dựng không phép, sai phép: các cơ quan chức năng đã tăng cường kiểm tra xử lý việc xây dựng không phép, sai phép; đảm bảo 100% các vụ xây dựng sai phép, không phép (ngay từ khi xây dựng phần móng công trình) được phát hiện và xử lý đúng quy định.

3. Triển khai đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn 2025” trên địa bàn quận:

3.1. *Đề án đô thị thông minh của quận 2:* Ban hành Quyết định số 2565/QĐ-UBND-NV ngày 11/8/2020 của Ủy ban nhân dân quận về phê duyệt Đề án xây dựng đô thị thông minh giai đoạn 2020 - 2025 tại Quận 2 và Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 28/8/2020 về triển khai Đề án đô thị thông minh tại Quận 2, giai đoạn 2020 - 2021.

3.2. Công trình ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân quận 2, triển khai thí điểm “Chính quyền điện tử thành phố” tại quận:

Đang vận hành thử nghiệm Cổng thông tin điện tử với đường dẫn <http://demo-quan2.icti-hcm.gov.vn>, đã hoàn chỉnh giao diện; xây dựng dự thảo Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo biên tập, ban hành Quy chế phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo biên tập và quy trình cập nhật thông tin trên Cổng thông tin điện tử (Website) quận 2 để có thể đưa vào vận hành chính thức. Cổng thông tin điện tử có 30 tài khoản (25 tài khoản bắt buộc tương ứng 13 cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân 11 phường; 05 tài khoản đơn vị có yêu cầu) để các đơn vị đều có thể chủ động cập nhật tin bài ảnh, thủ tục hành chính, quy trình ISO, trả lời hỏi đáp người dân và theo đó Ban chỉ đạo Ban Biên tập duyệt tin (02 tài khoản: Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận).

3.3. Công trình ứng dụng phục vụ quản lý đối với cơ quan nhà nước:

- Xây dựng Hệ thống Quản lý thông tin dân cư trên nền công nghệ số - Ứng dụng công nghệ GIS tại quận 2: xây dựng và lớp dữ liệu cán bộ công chức chia sẻ giữa Ban Tổ chức Quận ủy với Ủy ban nhân dân quận (đã có quy chế phối hợp); đã chuyển đường dẫn phần mềm ứng dụng cho phòng ban sử dụng, tiếp tục góp ý hoàn chỉnh và thực hiện cập nhật; cập nhật đầy đủ lớp số nhà lên hệ thống để làm lớp nền, trên cơ sở lớp số nhà sẽ gắn các lớp dữ liệu khác về thông tin vào hệ thống, tính đến nay đã tiến độ cập nhật

lớp số nhà là 90%; kết dữ liệu hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp, vi phạm hành chính (các dữ liệu có trên phần mềm đã được triển khai tại Ủy ban nhân dân quận).

- Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ nâng cao chất lượng quản lý hành chính nhà nước thông qua việc vận hành phần mềm quản lý văn bản được trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử kết hợp với chữ ký số: thực hiện chứng thư số áp dụng trên Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc và công văn về hình thức chữ ký số của người có thẩm quyền và của cơ quan, tổ chức ban hành văn bản điện tử theo quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BNV, phát hành văn bản từ Trung ương đến địa phương. Hệ thống phát hành văn bản qua mạng đến tất cả đơn vị trên địa bàn quận trừ Kho bạc nhà nước quận, Chi cục Thi hành án quận, Viện kiểm sát quận, Ban Chỉ huy quân sự quận, Liên đoàn Lao động quận... nguyên nhân không triển khai: Do hệ thống của các đơn vị trên có đường truyền mạng riêng.

4. Các hoạt động của Chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”:

4.1. Về thực hiện đẩy mạnh, phát triển các hoạt động văn hóa:

- Tiến hành khảo sát, thực hiện nâng cấp, sửa chữa công trình truyền thống; các di sản, di tích đã được cấp có thẩm quyền công nhận; huy động các nguồn lực xã hội xây dựng các loại thiết chế văn hóa, thể thao để tổ chức hoạt động, góp phần đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, tạo môi trường văn hóa lành mạnh cho sự phát triển kinh tế, xã hội của quận.

- Đã hiện việc chỉnh trang, tôn tạo khuôn viên, sửa chữa công trình Đền tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ Bình Trưng, với số tiền 443 triệu đồng.

- Thực hiện chỉ tiêu mỗi phường lắp đặt mới ít nhất 01 bộ dụng cụ thể thao ngoài trời ở các công viên, sân chơi nhà chung cư; nơi sinh hoạt cộng đồng,... bằng kinh phí xã hội hóa đã được các phường hưởng ứng, triển khai vận động thực hiện. Đến nay, phường Bình An, Bình Khánh và Cát Lái hoàn thành chỉ tiêu và đưa công trình vào sử dụng, các phường còn lại đang tiếp tục triển khai thực hiện.

- Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm trên địa bàn và tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị². Tổ chức, hướng dẫn cơ sở thực hiện kiện toàn các câu lạc bộ/đội/nhóm sinh hoạt văn hóa, thể thao theo hướng xây dựng và phát triển ở từng phường, đơn vị, cơ quan tổ chức đoàn thể có từ 01 đến 04 câu lạc bộ/đội/nhóm sinh hoạt theo từng chức năng và 01 Câu lạc bộ thể thao tổng hợp.

²Trong 09 tháng đầu năm 2020, duy trì 25 lớp năng khiếu văn hóa, thể thao; tổ chức 07 chương trình biểu diễn, giao lưu câu lạc bộ, văn nghệ quần chúng phục vụ trên địa bàn dân cư và đáp ứng nhu cầu học tập, trao đổi, giao lưu của thanh niên trong địa bàn quận.

Đến nay, đã có 401 câu lạc bộ, đội, nhóm hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, thể thao...được kiện toàn và thành lập mới, tham gia sinh hoạt, tập luyện định kỳ³.

- Phát động phong trào sáng tác văn học, nghệ thuật chào mừng Đại hội Đảng bộ quận 2 lần VI (nhiệm kỳ 2020 - 2025) hướng tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố và toàn quốc; thực hiện DVD các ca khúc về quận 2 kết hợp hình ảnh giới thiệu những thành tựu, công trình, kiến trúc quận 2 qua các thời kỳ.

- Tổ chức chương trình Hội diễn văn nghệ quần chúng năm 2020 chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, với sự tham dự của hơn 800 thí sinh đến từ 26 đơn vị trong địa bàn, trình diễn 94 tiết mục và 08 chương trình.

- Tổ chức “Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân” năm 2020 tại Trung tâm Hành chính quận 2 với số lượng hơn 2.000 người tham gia; Ban hành Kế hoạch và phát động tháng hoạt động thể dục thể thao trong cộng đồng nhằm tạo lực lượng nòng cốt và phát triển phong trào ở cơ sở.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội văn hóa đọc” vào ngày 23/8/2020. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên dời thời gian tổ chức, dự kiến tổ chức “Ngày hội văn hóa đọc” trong tuần lễ đầu tháng 10/2020.

- Phối hợp với Trung tâm bảo tồn di tích thành phố tiến hành đo vẽ, khoanh vùng bảo vệ di tích đối với Khu quần thể mộ cổ Gò Quéo, phường Bình Trưng Đông, đề đề xuất công nhận Di tích lịch sử - văn hoá và phát huy giá trị di sản, di tích trên địa bàn; đồng thời thực hiện việc chỉnh trang, tôn tạo khuôn viên, gắn biển thông tin về Khu quần thể mộ cổ Gò Quéo.

4.2. Giải pháp xây dựng nếp sống văn minh đô thị:

- Công tác tuyên truyền: Luôn được thực hiện thường xuyên, có sự đổi mới về hình thức nhằm nâng cao nhận thức, tạo ý thức tự giác chung về xây dựng nếp sống văn minh đô thị lồng ghép trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cho nhân dân, hộ gia đình trên địa bàn quận thông qua các hình thức như: phổ biến tại các cuộc họp Tổ dân phố, Ban điều hành khu phố; phát thanh tuyên truyền, phát tờ rơi; pano, hình ảnh tuyên truyền về an toàn giao thông tại nơi công cộng. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông, trọng tâm là Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ và các quy định, chế tài xử phạt vi phạm về an toàn giao thông.⁴

- Công tác vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các giải pháp thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành

³Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng hoạt động Câu lạc bộ, đội nhóm cho hơn 100 anh chị là hội viên, Ban chủ nhiệm câu lạc bộ, phụ trách phong trào phong trào các khu phố, phường, ban ngành đoàn thể, trường học...

⁴Thực hiện gắn biển báo, pano tuyên truyền tại 09 trường Trung học cơ sở; tổ chức 07 buổi truyền thông với 2.013 lượt người tham dự về văn hóa ứng xử trong tham gia giao thông và Luật giao thông đường bộ cho học sinh tại các trường THCS Lương Định Của, Bình An và người dân tại phường Bình Trưng Tây và Bình Trưng Đông.

ủy về Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” và Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng thành phố xanh - thân thiện môi trường giai đoạn 2020 - 2025.⁵ Đẩy mạnh công tác giám sát thường xuyên việc thực hiện bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị; phối hợp thành lập Tổ giám sát việc triển khai thực hiện do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc làm Trưởng đoàn, đại diện các tổ chức chính trị - xã hội quận là thành viên; duy trì việc kiểm tra định kỳ hàng tuần, luân phiên ở địa bàn dân cư ... ghi nhận những kiến nghị, phản ánh kịp thời tình trạng phát sinh những điểm ô nhiễm về rác thải, tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường... đến các cơ quan chức năng xử lý thông qua ứng dụng “Quận 2 trực tuyến” và theo dõi, giám sát kết quả xử lý.

- Phối hợp tổ chức 70 buổi đối thoại với người dân về vệ sinh môi trường tại 10 phường (trừ phường An Khánh); vận động được 38.212/51.499, đạt 74% hộ dân thực hiện cam kết về giữ gìn vệ sinh môi trường không xả rác ra đường và kênh rạch. Phát động phong trào xây dựng mảng xanh tại các khu nhà trọ và khuôn viên làm việc.⁶

Tổ chức chương trình đối thoại về lĩnh vực văn hóa với chuyên đề “Xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị trong cộng đồng dân cư”.

- Nâng cao văn hóa giao tiếp, ứng xử: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện trật tự đô thị, văn minh đô thị, góp phần tạo sự chuyên biến tích cực trong nếp sống của mỗi người dân và cộng đồng dân cư.⁷

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn nhằm truyền thông nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng ứng xử về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới, trẻ em nhằm thay đổi nhận thức, hành vi đối với các thành viên gia đình, đề cao đạo đức, trách nhiệm của mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội.⁸

Ban hành hướng dẫn xây dựng quy ước khu phố gắn với xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị tùy theo đặc điểm tình hình của từng địa bàn dân cư; thẩm định và rà soát đối với quy ước khu dân cư của phường Cát Lái và Bình Trưng Tây. Đến nay, đã có 02 phường Thạnh Mỹ Lợi và Bình An được Ủy ban nhân dân quận phê duyệt công nhận quy ước khu dân cư.

⁵09 tháng đầu năm 2020, đã thực hiện 10 lần tổng vệ sinh, xóa bỏ được 27 điểm tồn đọng rác lưu cữu trên địa bàn quận; chuyển hóa được 08 điểm rác lưu cữu trên địa bàn quận như: dự án trường THPT chất lượng cao Cát Lái thành mảng xanh cộng đồng; điểm rác lưu cữu tại đường Lê Văn Thịnh nối dài, phường Cát Lái thành khu vui chơi cho thiếu nhi; điểm rác lưu cữu tại đầu đường 40, phường Bình Trưng Đông thành vườn cây, vườn rau và thực hiện cải tạo một số công trình thành công viên, lắp đặt các bộ dụng cụ tập thể dục thể thao ngoài trời nhằm tái phát sinh ô nhiễm và tăng cường mảng xanh.

⁶Trên địa bàn quận đã có 08 khu nhà trọ đăng ký “Nhà trọ xanh - sạch - đẹp” và 77 cơ quan, đơn vị nhà nước hoàn thành công trình mảng xanh tại nơi làm việc. Bên cạnh đó, một số đơn vị trường học triển khai thực hiện vườn rau của bé và vườn rau thiên nhiên, nhằm tăng cường mảng xanh của đơn vị và cải thiện thêm bữa ăn trong nhà trường.

⁷Đã thực hiện 30 bài viết in ấn, phát hành 05 bản tin với số lượng 15.800 bản; thay mới 27 lượt nội dung cổ động trực quan trên pano, băng rôn tuyên truyền thông tin, nhiệm vụ chính trị của địa phương, vận động người dân xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị... Biên tập 220 ảnh phục vụ triển lãm bằng hình thức standee điện tử và chạy trên màn hình Led.

⁸Tổ chức lồng ghép hoạt động tuyên truyền “Văn hóa ứng xử trong cộng đồng dân cư” gắn với việc xây dựng danh hiệu văn hóa trên địa bàn quận. Đến nay, đã vận động 87 cơ quan, đơn vị; 32 doanh nghiệp đăng ký cơ quan, đơn vị doanh nghiệp văn hóa; 33.081 hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa (tăng 1.008 hộ so với năm 2019) và 33 khu phố đăng ký xây dựng khu phố văn hóa theo tiêu chuẩn quy định tại Quyết định số 1280/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

4.3. Công tác quản lý lễ hội và dịch vụ văn hóa, thể thao:

Tập trung tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đối với việc tạm dừng lễ hội, sự kiện, văn hóa, thể thao tập trung đông người, các loại hình kinh doanh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Giai đoạn thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19, các nội dung lễ kỷ niệm các sự kiện chính trị, xã hội trên địa bàn chỉ thực hiện ở mức tuyên truyền, cổ động trực quan và truyền thông trực tuyến để phổ biến đến cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân.

B. CÔNG TRÌNH CẤP QUẬN:

Ngày 31/3/2020, Ủy ban nhân dân quận có Công văn số 1039/UBND về đăng ký các công trình thi đua cấp quận, hưởng ứng phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội đại biểu đảng bộ các cấp, có hơn 60 công trình của các cơ quan, đơn vị thuộc quận đăng ký.

Theo đó, các cơ quan, đơn vị đã tổ chức phát động và thực hiện lần lượt qua từng đợt thi đua, hoàn thành tiến độ thực hiện như đã đăng ký. Do tình hình dịch bệnh Covid-19 và thực hiện giãn cách xã hội trong đợt 1, 2 của phong trào thi đua, một số đơn vị chưa thực hiện việc đăng ký các công trình, nên đã chủ động đăng ký bổ sung một số công trình thi đua và thực hiện trong đợt 3.

Tổng cộng có 94 công trình cấp quận của các cơ quan khối đảng, đoàn thể, lực lượng vũ trang (14) khối cơ quan chuyên môn (15), đơn vị sự nghiệp thuộc quận (65) đăng ký và thực hiện như sau:

- Khối đảng, đoàn thể, lực lượng vũ trang quận:

1. Ban Tổ chức Quận ủy:

Công trình đăng ký: xây dựng Đề án nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý gắn với công tác quy hoạch, bồi dưỡng, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ giai đoạn 2020 - 2025. Đến nay đã hoàn thành dự thảo đề án, chuẩn bị trình Ban Thường vụ Quận ủy xem xét phê duyệt.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận:

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận: thành lập trang facebook “Mặt trận Tổ quốc quận 2” và duy trì trang mạng xã hội zalo “Nhà Mặt trận Q2” nhằm cung cấp thêm các kênh thông tin, tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện các cuộc vận động.

- Đẩy mạnh công tác giám sát thường xuyên việc thực hiện bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị: xây dựng Kế hoạch giám sát công tác bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị và việc thực hiện mô hình “xanh - sạch - đẹp” tại các khu dân cư và ban hành Quyết định thành lập “Tổ giám sát về bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị” trên địa bàn quận (Tổ giám sát do Mặt trận quận làm tổ trưởng, đại diện các tổ chức thành viên là thành viên).

- Xây dựng trụ sở cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận xanh - sạch - đẹp: Đã thực hiện sơn mới, thường xuyên vệ sinh, đảm bảo mỹ quan đô thị tại trụ sở cơ quan.

3. Liên đoàn Lao động quận:

- Vận động chủ nhà trọ giảm giá cho thuê nhà đối với công nhân lao động và giảm giá điện ở các khu nhà trọ Phường Thảo Điền, Cát Lái, Bình An, Bình Trưng Đông, công nhân ở trọ cư trú bị thất nghiệp chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid – 19: tổ chức vận động các chủ nhà trọ miễn giá thuê phòng, giảm giá điện 03 tháng cho 6.463 phòng (kinh phí được giảm từ 200.000 đồng đến 1.000.000 đồng); miễn 100% giá cho 22 phòng trọ.

- Xây dựng 03 mảng xanh “Điểm xanh khu nhà trọ”: Xây dựng 4 công trình “Khu nhà trọ Xanh - Sạch - Đẹp”. Trang bị 04 bộ dụng cụ tập thể dục người lớn; 04 bộ trò chơi trẻ em và 08 bộ bàn ghế đá, cung cấp hạt giống trồng rau cho 04 khu nhà trọ⁹ với tổng số tiền đầu tư: 114.000.000 đồng (28.500.000 đồng/1 công trình). Công trình đã được hoàn thành và nghiệm thu.

- Vận động 50 suất học bổng 50.000.000 đồng trao cho học sinh vượt khó học giỏi: tổ chức trao 168 suất học bổng Nguyễn Đức Cảnh cho con Công đoàn viên vượt khó học giỏi với tổng số tiền 185.300.000 đồng.

- Các công trình cấp cơ sở đã thực hiện và hoàn thành đúng thời gian đăng ký.¹⁰

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận:

- Cải thiện bãi đất trống, bãi rác lưu cữu thành vườn rau, vườn hoa:

+ Xóa bãi rác lưu cữu tại tổ 26, khu phố 3, phường An Phú thành vườn rau thân thiện với diện tích 268m²; thu hoạch 4 đợt, trung bình 50kg rau, quả các loại.

+ Chuyển hoá bãi đất trống 1.000m² thuộc dự án Caric, phường Bình An thành vườn rau với mô hình gian hàng miễn phí “San sẻ yêu thương”; thu hoạch 03 đợt, mỗi đợt tặng 150 phần/tổng số tiền 4.500.000 đồng, bán rau với giá ưu đãi cho hội viên khó khăn với số tiền 580.000 đồng.

+ Mô hình biến bãi rác thành vườn rau và nâng cấp mái che tại đường 13, Khu phố 1, phường Cát Lái với diện tích 1.000m², thu gom hơn 200kg rác thải¹¹.

⁹Địa chỉ số 49/3 đường 17, khu phố 1, Phường Bình Trưng Đông; số 6/6, đường 30, Phường Bình An; số 73/6 tổ 9, đường 12, khu phố 1, Phường Cát Lái; số 28 đường 30, khu phố 3, Phường Bình Trưng Đông

¹⁰ - Thực hiện 06 công trình “Mảng xanh khuôn viên làm việc” dành cho công đoàn cơ sở có trên 500 CĐV và người lao động, trồng hoa, cây kiểng, tạo tiêu cảnh có chủ đề, trồng rau sạch có hội thu, tổng giá trị đầu tư: 30.000.000 đồng.

- 77 CĐCS khu vực nhà nước thực hiện 100% hoàn thành xong công trình xanh tại đơn vị, 11 CĐCS UBND phường, 27 CĐCS khu vực Hành chính đã triển khai thực hiện “Mảng xanh tại nơi làm việc và gốc thư giãn sau giờ làm việc”, 39 CĐCS khu vực Trường học thực hiện mảng xanh “vườn rau xanh, rau thiên nhiên”.

- Phát động phong trào “Công nhân vì Thành phố Xanh - Sạch - Đẹp” tại đơn vị với 256 công trình thực hiện cải thiện môi trường làm việc và phòng truyền thống.

- CĐCS có dịch vụ xe tải hoặc vận chuyển hàng hóa thực hiện khẩu hiệu và hình ảnh tuyên truyền trực quan để tuyên truyền có 15/15 đơn vị thực hiện hưởng ứng cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”, thải rác đúng nơi quy định, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, đóng góp sáng kiến bảo vệ môi trường.

¹¹Sau hơn 03 tháng cải tạo với hơn 200 lượt hội viên phụ nữ tham gia, bãi rác đã trở thành vườn rau sạch với nhiều loại rau được bán cung cấp cho trường mầm non Hoa Mai và người dân trên địa bàn phường, gây quỹ chăm lo cho hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường. Ngoài ra, trao tặng 160 phần

+ Cải tạo bãi đất trống đường 40, phường Bình Trưng Đông thành vườn rau sạch đáp ứng một phần nhu cầu cho các hộ hội viên, một phần được bán gây quỹ cho Chi hội khu phố 3.

Cải tạo bãi đất trống bên cạnh trường TH Bình Trưng Đông thành các bồn trồng cây, trồng hoa, không để người dân bỏ rác lưu cữu.

+ Mô hình biên bãi rác thành vườn rau tại khu đất 268m² đường Đồng Văn Công phường Thạnh Mỹ Lợi. Vận động đóng góp 02 xe đất sạch, 10 bao phân, kinh phí cải thiện đất 5.000.000 đồng và hơn 55 lượt hội viên tham gia; vườn rau đã thu hoạch được 03 đợt.

+ Mô hình vườn rau gia đình tại phường Bình Trưng Tây, hằng ngày thu và bán được 10kg, tạo thu nhập gia đình và góp phần cung cấp sản phẩm sạch, an toàn.

- Tổ chức tuyên truyền tiêu chí thực hiện nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường và vận động người dân Quận 2 tham gia ra quân 30 phút sáng chủ nhật hàng tuần vì Quận 2 xanh - sạch - đẹp. Tiếp tục duy trì, đăng ký thực hiện tuyến đường, tuyến hẻm xanh - sạch - đẹp: có 29 tuyến đường, tuyến hẻm sạch đẹp do Hội LHPN các phường đăng ký thực hiện¹². Kết quả, thu hút hơn 5.719 lượt hội viên phụ nữ tham gia xây dựng 29 tuyến hẻm văn minh - sạch đẹp - an toàn, thu gom 1.085kg rác, xóa 1.109 mẫu quảng cáo rao vặt sai quy định...

- Thực hiện 15 điểm bán túi nilon tự hủy: tuyên truyền sâu rộng cho toàn thể cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn về phong trào “Chống rác thải nhựa”; vận động người thân cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, đăng ký 15 điểm bán túi nilong sinh học tự hủy. Đã vận động được 17 điểm¹³ với số lượng bán được 8.894 kg, đạt 177% so với chỉ tiêu đăng ký.

Tổ chức Hội thi thực hiện clip “Cùng đồng hành vì môi trường xanh” tuyên truyền trên trang facebook của Hội, góp phần thu hút hội viên và cộng đồng cùng tham gia các phong trào hoạt động tại địa phương.

5. Quận đoàn:

- Công trình “Cải tạo khu sân chơi cho thanh thiếu nhi tại đường số 5, khu phố 2, phường Cát Lái” tại khu đất 190m² cuối đường Lê Văn Thịnh nối dài, đường 5, phường Cát Lái: triển khai thực hiện từ ngày 14/3/2020 đến ngày 22/3/2020, đã hoàn thành và khánh thành ngày 24/3/2020, với 260 ngày công của đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện, thực hiện bê tông hóa 190m² khu vui chơi, lắp đặt 05 bộ trò chơi thanh thiếu nhi, sơn vẽ 80m² mảng tường tuyên

rau sạch cho hộ nghèo, khó khăn, hộ di dời giải tỏa trên địa bàn phường và 70 phần rau sạch cho cán bộ hội viên phụ nữ và nữ công nhân lao động nhà trọ với tổng số tiền 6.900.000 đồng. Ngoài ra, còn tặng 20kg rau sạch cho các hộ nghèo, hộ khó khăn, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19

¹²Đường 2, KP3; Nguyễn Duy Hiệu, KP2 phường Thảo Điền. Đường số 13, 5, 9 - kp4; đường Mai Chí Thọ - Kp3; đường Thân Văn Nhiếp - Kp2; Khu 280 Lương Định Của - Kp1; đường Vũ Tông Phan, Kp5 phường An Phú. Đường 18, khu phố 3, đường 30, KP 2, đường 2 - 3, đường Trần Nãi phường Bình An. Tuyến đường hẻm sạch đẹp tổ 15, 16 khu phố 2 và hẻm tổ 31, 32 phường Bình Khánh. Đường Nguyễn Tuyển, KP5; Đường Nguyễn Tư Nghiêm, KP5 phường Bình Trưng Tây. Đường 25, KP2, Đường 10, KP 1 phường Bình Trưng Đông. Tuyến đường số 10 và đường số 28 phường Cát Lái. Tuyến đường số 4 - khu phố 1; đường số 19 - khu phố 2; đường số 21 - kp 3; đường Thích Mật Thế - khu phố 4 và khuôn viên Chung cư Thạnh Mỹ Lợi. Ngoài ra, Chi hội phụ nữ khu phố 2 phường Thảo Điền còn vận động mạnh thường quân đóng góp kinh phí nâng cấp, cải tạo và tạo mảng xanh tại rạch Ông Chua, cuối đường Nguyễn Duy Hiệu với số tiền 80 triệu đồng.

¹³An Phú: 3, Thảo Điền: 2, Bình An: 2; BK: 2; BT: 3; BTĐ: 2; Cát Lái: 2; Thạnh Mỹ Lợi: 2; Chợ Bình Khánh 3

truyền về văn hóa, văn minh đô thị, lắp đặt 01 bảng thông tin việc làm, 01 tủ sơ cấp cứu cộng đồng, 05 ghế đá với tổng giá trị công trình hơn 90 triệu đồng.

- Công trình “Cải tạo, nâng cấp đường dẫn vào khu chức năng nhà thiếu nhi”: công trình được Quận Đoàn 2, Nhà thiếu nhi phối hợp với Ban Quản lý Dự án khu vực Quận 2 thực hiện hoàn thành ngày 02/9/2020. Cải tạo 102m đường dẫn vào khu chức năng Nhà Thiếu nhi gồm các hạng mục cải tạo, nâng cấp mặt đường, lắp đặt hệ thống công thoát nước, dọn dẹp cảnh quan, phát hoang bụi rậm, cỏ dại...

6. Hội Cựu chiến binh quận:

Vận động kinh phí hỗ trợ năm 2020 đối với 02 gia đình hội viên nghèo với số tiền 1.000.000đ/hộ/tháng.

7. Công an quận:

Công trình “Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội Đảng các cấp trên địa bàn quận”. Đảng ủy - BCH Công an quận đã lãnh đạo tập trung thực hiện nhiều kế hoạch: cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm; cao điểm phòng chống tụ tập, đua xe trái phép, chạy xe gây rối trật tự công cộng; tăng cường các biện pháp công tác đảm bảo, giữ gìn trật tự an toàn giao thông trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau tổ chức Đại hội Đại biểu Đảng bộ Quận 2 và Đại hội Đại biểu Đảng bộ Công an Thành phố, các ngày lễ trên địa bàn; công tác PCCC&CNCH trên địa bàn được đảm bảo.

Kết quả, đã kéo giảm tội phạm và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phòng, chống đua xe trái phép trên, đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn: kìm chế và kéo giảm 08 vụ phạm pháp hình sự (tỉ lệ giảm 8,3%), vượt chỉ tiêu đề ra (chỉ tiêu kéo giảm từ 5% trở lên số vụ phạm pháp hình sự). Tỷ lệ dân số thực tế cư trú 4,37 vụ/10.000 dân, kéo giảm 0,59 vụ phạm pháp hình sự trên 10.000 dân thực tế cư trú so với cùng kỳ năm 2019 (chỉ tiêu đề ra kéo giảm từ 0,15 đến 0,25 vụ trên 10.000 dân). Tỷ lệ điều tra khám phá vụ PPHS trong 9 tháng đầu năm tăng 1,1% so với cùng kỳ năm 2019; Tỷ lệ điều tra khám phá án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%; không đề án giết người, giết cướp xảy ra trên địa bàn; không đề xảy ra vụ cháy lớn nào trên địa bàn; không xảy ra tai nạn giao thông rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng; số vụ va chạm, tai nạn giao thông xảy ra giảm so với cùng kỳ.

- Khối cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận:

1. Văn phòng HĐND và UBND quận:

- Công trình “Kiện toàn, đổi mới Bộ phận Một cửa, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, quan tâm đánh giá sự hài lòng của người dân trên từng lĩnh vực theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ”: tham mưu ban hành các văn bản về kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết

thủ tục hành chính quận 2 (Bộ phận một cửa)¹⁴; hoàn thành công tác cải tạo, sửa chữa Bộ phận Một cửa.

Triển khai thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tham mưu, giải quyết của các đơn vị tại Bộ phận Một cửa; theo đó, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc quận, đơn vị có liên quan cử công chức, viên chức đến Bộ phận Một cửa làm việc, thực hiện tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tham mưu, giải quyết của đơn vị kể từ ngày 17/8/2020. Kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân và tổ chức 9 tháng đầu năm 2020 có 3.004 lượt (hài lòng 99.93%; bình thường 0.07%).

- Công trình “Theo dõi ý kiến chỉ đạo bút phê của Thường trực Ủy ban nhân dân quận trên hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc, đảm bảo đến cuối năm đơn vị không còn tồn đọng bút phê bị quá hạn”: Hàng quý, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận tham mưu Ủy ban nhân dân quận văn bản nhắc các đơn vị theo dõi bút phê tại cơ quan đơn vị đảm bảo không tồn đọng bút phê theo chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân quận. Kết quả, 09 tháng đầu năm 2020, tổng số lượng bút phê chỉ đạo thực hiện: 4.375, đã theo dõi và kết thúc: 2.773, đạt 63,38%.

2. Phòng Nội vụ:

- Công trình “Phòng họp không giấy”: tham mưu chỉ đạo thực hiện tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thay đổi phương thức làm việc gắn với triển khai Văn phòng điện tử và họp trực tuyến, theo đó, người tham gia dự họp được tải tài liệu và tham khảo trước khi tiến hành cuộc họp, tải mã code QR để xem tài liệu hoặc qua các phần mềm họp trực tuyến.

Đã thực hiện việc dùng tài liệu bằng mã code QR tại một số hội nghị: Hội nghị sơ kết phong trào thi đua 200 ngày chào mừng đại hội đảng bộ đại biểu các cấp, Hội nghị họp trực tuyến cụm thi đua 3..., góp phần tiết kiệm được kinh phí và giảm tải rác thải từ giấy.

- Phối hợp Quận đoàn tổ chức Hội thi “Cán bộ, công chức, viên chức Quận 2 chung tay cải cách hành chính” năm 2020: hoàn thành tốt công tác tổ chức hội thi trong đợt 1 phong trào thi đua, kết quả: 01 cá nhân đạt giải nhất, 01 cá nhân đạt giải nhì, 01 cá nhân đạt giải 3 và 07 cá nhân đạt giải khuyến khích.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Công trình “Công tác chuyển đổi đơn vị thu gom rác dân lập”: Đến nay trên địa bàn quận 2 đã hoàn tất công tác chuyển đổi theo tiến độ của Ủy ban nhân dân Thành phố đạt chỉ tiêu 100%, chuyển đổi 27/27 đơn vị thu gom rác dân lập thành 17 công ty và 02 Hợp tác xã có tư cách pháp nhân hoạt động ngành nghề thu gom rác thải trên địa bàn quận 2.

4. Phòng Y tế:

¹⁴Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 12/3/2020 của Ủy ban nhân dân quận 2 về thành lập Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính quận 2; Quyết định số 548/QĐ-UBND ngày 12/3/2020 của Ủy ban nhân dân quận 2 về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính quận 2; Quyết định số 557/QĐ-UBND ngày 12/3/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận 2 về phê duyệt danh sách nhân sự làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính quận 2.

- Công trình Tăng mức độ nộp và trả hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến và qua bưu điện: Thực hiện việc hướng dẫn người dân thực hiện nộp hồ sơ hộ tịch trực tuyến. Đã hướng dẫn người dân được đăng ký trực tuyến là 63 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100% số hồ sơ cấp giấy ATTP được tiếp nhận và trả kết quả qua đường bưu điện 63 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Thanh toán qua phần mềm Vn.pay được 37 hồ sơ.

- Công trình Rút ngắn thời gian cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với lĩnh vực Y tế: 100% hồ sơ đăng ký cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm được trả kết quả trước thời hạn giải quyết theo quy định, không có trường hợp có thư xin lỗi đối với hồ sơ giải quyết trễ hạn.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Công trình “Hoàn thành công tác đánh giá 02 trường đạt “Chuẩn quốc gia” trong năm 2020”: Năm học 2019 - 2020, ngành Giáo dục và Đào tạo đã hoàn thành công tác đánh giá 04 trường đạt “Chuẩn quốc gia” (vượt chỉ tiêu 02 trường):

+ Đối với bậc mầm non: Trường mầm non Vành Khuyên đã hoàn thành đánh giá chuẩn quốc gia mức độ 1 vào tháng 7/2020, được công nhận kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 theo Quyết định số 1368-2/QĐ-GDDT-KTKĐCLGD ngày 15/7/2020.

+ Đối với bậc Tiểu học: Trường Tiểu học Mỹ Thủy được Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố ban hành Quyết định số 6628/QĐ-GDDT-KTKĐCLGD ngày 24/4/2020 công nhận đạt chất lượng giáo dục cấp độ 2 và được Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số 1655/QĐ-UBND ngày 15/5/2020 công nhận Trường Tiểu học Mỹ Thủy đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

+ Đối với bậc Trung học cơ sở: Trường THCS Giồng Ông Tố được công nhận đạt “Chuẩn quốc gia” mức độ 1, theo Quyết định số 1659/QĐ-UBND ngày 15/5/2020; Trường THCS Lương Định Của đã hoàn thành đánh giá “Chuẩn quốc gia” mức độ 1 vào tháng 7/2020, công nhận kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 theo Quyết định số 1785-43/QĐ-GDDT-KTKĐCLGD ngày 27/8/2020.

- Công trình “Khánh thành trường mầm non Khu dân cư dự án Caric và Trường tiểu học Nguyễn Thị Tư”:

+ Đối với Trường mầm non Caric: đã hoàn thành và nghiệm thu công trình vào tháng 9/2020 với tên gọi Trường mầm non Tuổi Hồng. Đang hoàn tất các hồ sơ thủ tục để thành lập trường và bố trí nhân sự để đưa vào hoạt động trong năm 2020 - 2021.

+ Đối với Trường tiểu học Nguyễn Thị Tư: tại thời điểm hiện tại, trường vẫn đang gấp rút xây dựng và hoàn thiện các hạng mục để đi vào hoạt động trong năm 2021.

6. Thanh tra quận:

- Công trình “Tăng cường công tác tiếp công dân của lãnh đạo Thanh tra quận, đảm bảo các vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền được đối thoại 100%”: trong 9 tháng đầu năm 2020, có 10 hồ sơ ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, 03 hồ sơ rút đơn khiếu nại. Thanh tra quận tổ chức đối thoại 13/13 hồ sơ (đảm bảo 100%).

- Công trình “Giảm 03 ngày xử lý đơn đối với quy trình giải quyết khiếu nại lần đầu”: Thanh tra quận đã đưa vào quy trình ISO 9001:2015, đồng thời đã áp dụng trong việc giải quyết khiếu nại lần đầu.

7. Phòng Tư pháp:

- Công trình “Hướng dẫn việc nộp hồ sơ hộ tịch trực tuyến mức độ 3,4”: 100% hồ sơ đăng ký hộ tịch được giải quyết đúng thời hạn theo quy định, không có trường hợp thư xin lỗi đối với trường hợp quá hạn. Biên soạn tờ gấp hướng dẫn và trình chiếu clip hướng dẫn tại bộ phận một cửa, số hồ sơ hộ tịch đăng ký trực tuyến là 101 hồ sơ, đạt tỷ lệ 38% số hồ sơ tiếp nhận.

- Công trình “Rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ đối với thủ tục đăng ký hôn, thủ tục thay đổi, cải chính hộ tịch”: 100% hồ sơ được trả kết quả trước thời hạn giải quyết theo quy định là 01 ngày.

8. Phòng Kinh tế:

- Công trình “Rút ngắn thời gian thủ tục cấp giấy phép bán lẻ rượu từ 8 ngày còn 7 ngày làm việc”: tiếp nhận hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, tuyên truyền, phổ biến qua các trang thông tin điện tử của quận, bằng tờ rơi và niêm yết tại bộ phận một cửa. Từ ngày 07/3/2020 đến ngày 11/9/2020, tiếp nhận và giải quyết 17 hồ sơ với thời gian giải quyết là 07 ngày làm việc/hồ sơ.

- Công trình “Có 01 tài nguyên du lịch trên địa bàn quận được công nhận là điểm đến du lịch thành phố”: khảo sát, đề xuất và đề xuất thành phố công nhận điểm du lịch đối với Pháp viện Minh Đăng Quang, ngày 26/8/2020, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 3125/QĐ-UBND về công nhận điểm du lịch Pháp viện Minh Đăng Quang.

9. Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng:

- Dự án đầu tư xây dựng đường nối từ đường Nguyễn Văn Hưởng đến Xa lộ Hà Nội: đến nay đã chi trả bồi thường 37/38 hồ sơ (đạt 97,37%), với số tiền 100,629 tỷ đồng; trong đó: đã bàn giao mặt bằng 33 hồ sơ với diện tích 4.421,36m², còn lại 5 hồ sơ chưa bàn giao mặt bằng, bố trí tái định cư 01 nền đất tại khu 50ha Cát Lái.

- Dự án bờ tả sông Sài Gòn (đoạn còn lại từ Rạch Cầu Ngang đến Khu đô thị Thủ Thiêm) tại phường An Phú, Bình An, Thảo Điền: đã chi trả 10 hồ sơ mới với số tiền 28,019 tỷ đồng, thu hồi mặt bằng 25 hồ sơ với diện tích 12.050,7m², còn lại 06 hồ sơ chưa bàn giao mặt bằng.

10. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực quận 2:

- Công trình “Đạt tiến độ và chất lượng dự án xây dựng mới trường mầm non khu dân cư Caric”: đã hoàn thành đúng tiến độ.

- Công trình “Nâng cấp trường Cao đẳng Thủ Thiêm”: đạt 70% khối lượng công việc, dự kiến hoàn thành vào cuối tháng 11/2020.

11. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận 2:

- Công trình: “Nạo vét hệ thống thoát nước năm 2020”: Đã hoàn thành công tác nạo vét các tuyến thuộc 3/8 phường. Đang thi công nạo vét các tuyến tại phường Bình Trưng Đông và phường Cát Lái, đồng thời, nạo vét các điểm ngập cục bộ khẩn cấp theo yêu cầu của các phường trên địa bàn. Phối hợp các phường kịp thời xử lý chống ngập cục bộ các vị trí ngoài kế hoạch ngay khi có yêu cầu.

- Công trình “Trồng mới thảm cỏ và đầu tư hệ thống tưới tự động tại Khu công viên giáp ranh trường Mầm non, trường Tiểu học và trường Trung học cơ sở thuộc Khu tái định cư 50ha, phường Cát Lái, quận 2”: đã hoàn thành.

Hạng mục lắp đặt hệ thống tưới tự động thực hiện từ ngày 20/4/2020: Hoàn thành lắp đặt hệ thống đường ống, pít phun: đạt 100%; Công tác lắp đặt máy bơm và bồn chứa nước: Chờ sau khi lắp đặt đồng hồ nước sẽ triển khai thực hiện. Hạng mục trồng mới thảm cỏ thực hiện từ ngày 25/04/2020: Thảm cỏ lá gừng đạt 3.163/3.670 m²; Bạch trinh biển: 211/211 m², đạt 100%.

12. Khối các trường học: 56 công trình đăng ký và thực hiện đạt tiến độ.

(Đính kèm bảng tổng hợp tiến độ các công trình thi đua của các đơn vị)

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

- Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 2 đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát động thực hiện phong trào thi đua 200 ngày và chủ đề năm 2020 của thành phố “Năm đầy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” sát với thực tiễn của địa phương.

- Phong trào được sự hưởng ứng tích cực của hệ thống chính trị từ quận đến cơ sở, các công trình cơ bản đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Công tác tuyên truyền về phong trào thi đua được quan tâm, tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và người dân, góp phần xây dựng địa bàn văn minh đô thị, xanh sạch và thân thiện theo chỉ đạo của Thành phố.

- Trong bối cảnh bị tác động của Covid-19, hầu hết các cơ quan, đơn vị nỗ lực, chủ động triển khai các công trình, hoạt động thi đua phù hợp thực tế, cơ bản đảm bảo các hoạt động, nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch, thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ VI, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần XIII của Đảng.

- Một vài công trình, hoạt động thi đua chậm tiến độ hoặc phải giảm quy mô hoặc tạm dừng thực hiện để đảm bảo thực hiện quy định phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Bên cạnh đó, một số đơn vị chưa đăng ký hoặc các đăng ký các công trình thi đua còn rời rạc, chưa thật sự nổi bật, chưa gắn với chủ đề năm và hiệu quả chưa cao, đề án quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên các tuyến đường trọng điểm còn chậm tiến độ, số trường hợp vi phạm xả rác thải nơi công cộng được phát hiện xử lý còn thấp, các khu vực địa bàn giáp ranh giữa các đơn vị hành chính chưa có giải pháp phối hợp tốt trong công tác quản lý phát sinh chất thải...

Sự hỗ trợ, phối hợp từ các ban ngành, đoàn thể chưa thường xuyên dẫn đến hiệu quả công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường chưa cao, Chương trình “15 phút vì Quận 2 văn minh, sạch đẹp, nghĩa tình” chưa được duy trì thường xuyên; còn 6% số hộ gia đình và chủ nguồn thải thuộc một số khu quy hoạch giải tỏa kéo dài với số ít dân cư, có vị trí xa nên phương tiện lấy rác không vào được, các hộ dân thường tự xử lý bằng phương pháp đốt hoặc chôn lấp tại vườn, dễ gây ô nhiễm môi trường...

Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần XIII của Đảng./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Sở Nội vụ;
- Ban TĐKT TP;
- Cụm trưởng CTĐ III (UBND Q.BT);
- TTQU- HĐND- UBND quận;
- MTTQ và các đoàn thể quận;
- Các Ban XD Đảng, UBKT, VPQU;
- P. NV, QLĐT, TNMT, VH TT, GDDT;
- Các CQ, ĐV thuộc quận;
- ĐU-UBND 11 phường;
- CPVP, TH;
- Lưu: VT, NV (K)


**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**
Nguyễn Hồng Điệp